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Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tìm hiểu “Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá” 

trong trường học năm 2023 

 

 Căn cứ Chương trình công tác của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); căn cứ  Công 

văn số  3329/SYT-NVY ngày 18/11/2023 của Sở Y tế về việc phối hợp tổ chức cuộc thi 

về phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Hội thi tìm hiểu “Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá” trong trường học năm 2023 

(sau đây gọi tắt là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 - Nhằm nâng cao nhận thức của giáo viên (GV), học sinh (HS) về tác hại của 

thuốc lá thường, thuốc lá thế hệ mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha) đối 

với sức khỏe con người, đặc biệt là với bệnh phổi; xây dựng môi trường “Trường học 

không khói thuốc”. Từ đó ngăn ngừa việc tàng trữ, buôn bán, sử dụng các sản phẩm 

thuốc lá thường và thuốc lá thế hệ mới khác trong môi trường học đường. 

 - Thông qua Hội thi, HS được tìm hiểu về Luật Phòng, chống tác hại (PCTH) của 

thuốc lá; được chia sẻ những kiến thức, thông tin và các thông điệp, các biện pháp của 

nhà trường, của bản thân về tác hại của thuốc lá trong môi trường học đường. Góp phần 

tích cực trong công tác tuyên truyền Luật PCTH của thuốc lá.  

 - Hội thi được tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong HS các trường THPT, 

Phổ thông DTNT, Trung tâm GDNN-GDTX trong tỉnh; rèn luyện và phát triển 

khả năng diễn xuất, thuyết trình, hùng biện, tranh biện, giáo dục kỹ năng sống, giá 

trị sống cho HS.  

 II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI 

 1. Đối tượng tham gia dự thi: Là HS hiện đang học tập tại các trường THPT, 

Phổ thông DTNT, Trung tâm GDNN-GDTX trong tỉnh. 

 2. Quy mô tổ chức: Tổ chức Hội thi cấp tỉnh về tìm hiểu Luật PCTH thuốc lá 

cho học sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

3. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn kinh phí Quỹ PCTH thuốc là giao cho tỉnh Bắc 

Giang năm 2023. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI 

- Thời gian: Hội thi dự kiến tổ chức vào Thứ Sáu, ngày 22/12/2023.  
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- Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Bắc Giang - số 68, đường Lê Hồng 

Phong, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang. Sân khấu có màn hình Led, 

các đơn vị có thể sử dụng để hỗ trợ các nội dung thi.     

 IV. THỂ LỆ HỘI THI 

 1. Hình thức thi: Sân khấu hóa. 

 2. Nội dung 

 - Phần thi Chào hỏi: Phần này mỗi đội thi sẽ thể hiện nội dung theo đội/cá nhân 

hoặc phóng sự để giới thiệu về công tác PCTH của thuốc lá của các nhà trường thuộc 

đơn vị (huyện/TP) mình với chủ đề “Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá”.  

 - Phần thi Tài năng: Phần thi này, mỗi đội sẽ xây dựng một tiểu phẩm (không 

quá 10 diễn viên) nhằm tuyên truyền về Luật PCTH của thuốc lá (thuốc lá thường/thuốc 

lá thế hệ mới/ thuốc lá điện tử,..). 

 - Phần thi Hùng biện: Tùy theo chủ đề/thông điệp/quan điểm, mỗi đội sẽ cử một 

(01) thí sinh tham gia. BTC chọn ngẫu nhiên 01 thành viên Ban Giám khảo sẽ đưa ra 

thông điệp/quan điểm về Luật PCTH thuốc lá để thí sinh thực hiện hùng biện. Thí sinh 

có thể có hình ảnh, video, clip minh họa cho nội dung bài nói của mình. Trước 05 ngày 

diễn ra Hội thi, Ban tổ chức Hội thi sẽ gửi nội dung chủ đề/ thông điệp cho các đội tham 

khảo. 

3. Đội dự thi 

Mỗi đơn vị (huyện/TP) thành lập 01 đội thi, tối đa 10 thí sinh, là các học sinh hiện 

đang học tập tại các trường THPT, Phổ thông DTNT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa 

bàn huyện/TP. 

 4. Thứ tự và thời gian dự thi 

- Thứ tự dự thi: Theo thứ tự bốc thăm của các đội. 

 - Thời gian dự thi:  

+ Phần thi Chào hỏi tối đa 3 phút. 

+ Phần thi Tài năng tối đa 8 phút. 

+ Phần thi Hùng biện tối đa 4 phút. 

Trong mỗi phần thi, quá 30 giây trừ 0,25 điểm, tổng số điểm trừ sẽ được tính 

theo thực tế số thời gian vượt quá qui định. 

5. Thang điểm đánh giá 

- Điểm đánh giá đối với mỗi phần thi là 10 điểm/phần thi. Kết quả của mỗi 

phần thi bằng điểm trung bình cộng của các Giám khảo. 

- Kết quả Hội thi của mỗi đội thi: Bằng tổng điểm thi của 3 phần thi. 
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6. Ban Giám khảo 

Ban Giám khảo Hội thi gồm các thành viên là các chuyên gia y tế, giáo dục, 

bác sỹ, các nhà chuyên môn am hiểu về pháp luật PCTH thuốc lá. Các thành viên Ban 

Giám khảo đảm bảo chấm thi công bằng, chính xác và khách quan. 

7. Khen thưởng 

7.1. Cơ cấu giải: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba; 05 giải Khuyến khích. 

7.2. Mức tiền thưởng 

+ Giải nhất: 10.000.000 đồng             + Giải ba: 6.000.000 đồng 

           + Giải nhì: 8.000.000 đồng                + Giải khuyến khích: 3.000.000 đồng 

 7.3. Trao Cờ và giấy chứng nhận  

- Trao Cờ lưu niệm cho 10 đội tham gia dự thi. 

- Trao Cờ giải cho các đội đạt giải. 

- Trao Giấy chứng nhận cho các thí sinh tham gia và đạt giải của Hội thi. 

8. Kinh phí: Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh chịu trách nhiệm dự trù và thanh quyết 

toán kinh phí cho công tác tổ chức Hội thi theo chế độ tài chính hiện hành từ nguồn kinh 

phí Quỹ PCTH thuốc là giao cho tỉnh Bắc Giang năm 2023 do Sở Y tế chuyển sang. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục mầm non 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế tham mưu ban hành Kế hoạch, 

triển khai tổ chức Hội thi tìm hiểu “Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá” trong trường 

học” năm 2023, với quy mô cấp tỉnh; hoàn thiện hồ sơ thủ tục quyết toán kinh phí với 

Sở Y tế theo quy định. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi. Tổng hợp danh sách thí sinh 

các đội tham gia; báo cáo kết quả Hội  thi theo quy định. 

- Tuyên truyền nội dung Hội thi trên cổng thông tin điện tử của ngành kịp thời để 

đưa tin và tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá đối với học sinh trong 

trường học.  

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT 

- Giao cho trường THPT số 1 của các huyện và Trường THPT Lục Nam, THPT 

Yên Thế, THPT Ngô Sĩ Liên là đơn vị làm đầu mối của các huyện thực hiện các nội 

dung trong Kế hoạch. 

- Thành lập đội thi theo mục 3 của Thể lệ Hội thi. Tổ chức luyện tập, chuẩn bị 

các điều kiện để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt. Tổ chức đưa đón thí sinh dự thi đến 

nơi và về nhà an toàn trong ngày diễn ra Hội thi. 
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- Lập danh sách đội (theo mẫu) gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 

15/12/2023. 

3. Chương trình văn nghệ chào mừng Hội thi 

Phân công Trường THPT Ngô Sĩ Liên chuẩn bị chương trình văn nghệ chào 

mừng. Chương trình văn nghệ chào mừng Hội thi gồm 03 tiết mục, tổng thời gian 

biểu diễn của Chương trình văn nghệ chào mừng tối đa 15 phút, thời gian biểu diễn 

từ 7h15’ đến 7h30’ ngày 22/12/2023 tại Hội thi.  

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề ngoài Kế hoạch, Ban Tổ 

chức Hội thi sẽ quyết định bổ sung hoặc điều chỉnh các nội dung trong kế hoạch này. 

Mọi thông tin liên hệ về Hội thi tìm hiểu “Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá 

trong trường học” năm 2023 qua Phòng Giáo dục Mầm non, Sở GDĐT (Bà Nguyễn 

Thị Hồng Dung, số điện thoại: 0913.301.025)./. 

 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (t/h); 

- Sở Y tế; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, GDMNDung. 
 

                       GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Tạ Việt Hùng 
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DANH SÁCH ĐỘI THAM GIA HỘI THI TÌM HIỂU 

“LUẬT PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ” 

 TRONG TRƯỜNG HỌC NĂM 2023 

 

1. Phụ trách Đoàn (CBGV) 

Họ và tên: ............... 

Chức vụ, đơn vị: ............ 

Số điện thoại: ........ 

2. Danh sách thí sinh đoàn dự thi huyện/TP: ............................ 

 

TT Họ và tên Lớp, trường Huyện/TP 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

Lưu ý: đề nghị các đội ghi rõ thông tin học sinh để viết Giấy Chứng nhận đảm bảo 

chính xác. 
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